
ASSEMBLEE REGIONALE
Samedi 14 mars 2020

Fort du Mont-Bart – 25 Bavans

Groupe Régional : Franche-Comté
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Programme :
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- L’AII Lyon et la Fédération INSA GR
- Allocution du Président et Rapport Moral (Paul VERGES),
- Nouvelles de IESF
- Rapport Budgétaire du Trésorier (Jean RESTLE)
- Activités réalisées en 2019 et 2020 (Jean-Pierre BULLIARD )
- Proposition d’Activités pour  2021 (« brainstorming »)
- Election du Comité
- Secrétariat et nouveau site INSA Alumni (Sylvie VERGES)
- Questions diverses
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Allocution du Président

Bonjour et bienvenue à tous

Tout d'abord je vous remercie d'être présents et de témoigner ainsi de votre intérêt à notre école .

Je veux saluer le travail important effectué par les membres du Comité, notamment :

• Jean Pierre Bulliard, qui gère remarquablement nos activités culturelles et ludiques et rédige 
d'excellents compte rendus des activités.

• Jean Restlé, trésorier, qui s'acquitte de sa mission avec rigueur et ponctualité

• Sylvie Verges, responsable web, qui assure la pertinence des informations disponibles sur notre site 
www.alumni-insa-lyon.org

Nous devons aussi remercier l'Association du Mont Bart qui nous accueille aujourd'hui et nous a fait 
découvrir cet ouvrage conçu et réalisé pour la défense des frontières après la guerre de 1870.

Page  3/16

Groupe Régional : Franche-Comté

CR Assemblee Regionale INSA FC 14-03-2020_Rev_A.ppt



Allocution du Président

Premièrement, nous devrions participer à la représentation du monde des ingénieurs auprès des acteurs régionaux, par 
l'intermédiaire de IESF Franche Comté. Force est de constater que l'IESF n'a eu aucune activité au cours de l'année 
écoulée. Ceci est très regrettable malheureusement et nous ne pouvons que déplorer cette situation. 

Deuxièmement, nous essayons de maintenir et renforcer les liens entre nous, notamment par nos activités culturelles et 
ludiques qui vous seront détaillées plus tard. Ces activités sont pour la plupart ouvertes aux membres IESF.

La plupart de ces activités font l'objet d'un compte rendu disponible sur www.alumni-insa-lyon.org et d'une publication dans 
notre revue Interface.

Nous n'oublions pas nos liens étroits avec le Pavillon des Sciences, qui organise de nombreuses et intéressantes 
conférences dans le cadre des Bars des Sciences,

Enfin, nous participons de façon régulière à diverses réunions organisées par INSA GR :

conférences téléphoniques inter GR

Assemblée Générale INSA GR le 13 Juin prochain à Rennes

A noter que l'Assemblée Générale de ALUMNI LYON, prévue le 28 Mars en étant délocalisée à Marseille est reportée 
conformément aux instructions gouvernementales liées à l’épidémie  de COVID 19
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Les AII et La Fédération INSA GR
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•Les groupes régionaux sont gérés et coordonnés par INSA GR.
•Le bilan de l’année 2019 a été transmis à INSA GR par notre trésorier 
Jean RESTLE et notre Président Paul VERGES.
•Pour des problèmes de trésorerie, INSA GR a rappelé que les activités 
des GR doivent être réservée en priorité aux ingénieurs INSA payant 
leur cotisation à leur AII. Cependant nous avons mentionné notre 
fonctionnement qui continue de faire participer aux activités des 
personnes de IESF afin d’obtenir un nombre significatif de participants
•Non-recours du GR FC au site et au système financier associé pour 
gérer les budgets de nos activités

•Participation prévue de notre Président à l’ AG INSA GR le 13 juin à 
Rennes
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Allocution du Président et Rapport Moral – Paul VERGES
2019-2020 se caractérise par :
- Un bon maintien de nos activités (9(2016)- 9(2017) – 8(2018) – 9(2019) )
- Nos réunions régulières du Comité (7+1AR/an)
- L’ouverture de nos activités aux autres ingénieurs IESF FC
- Des correspondants d’entreprise :
Actions chez GE (O.CHAPUIS – JP WALTER)
Actions ALSTOM Transport (G.GIRAUDON)
Actions PSA (S. VERGES)
- aucune demande d’emploi n’a été sollicitée - 16 offres d’emplois ont été transmises

- Le site WEB national: http://www.insa-alumni.org

- Notre site WEB régional : https://www.alumni-insa-lyon.org/fr/groupe/gr-franche-comte-14

-merci à Sylvie VERGES notre webmaster
-Une démonstration du site a été présentée
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Rapport Moral – Paul VERGES (suite)

- Un budget stable
- Baisse de la participation au comité. Appel aux bonnes 
volontés
Vote du Quitus au Président :
Nombre de voix contre : 0
Nombre d’abstentions : 0
Résultat : Quitus adopté à l’unanimité
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Nouvelles de IESF

-Enquête d'IESF (Rappel)
-Sylvie VERGES représente le Groupe INSA au sein d’IESF FC. Il n’y a 
eu ni réunion de Comité  ni AG.
L’association IESF FC recherche un nouveau (nouvelle) Président(e),
Sylvie VERGES LY IF 86, déjà membre du Conseil d’Administration se 
propose pour prendre ce rôle.
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Rapport Budgétaire sur Exercice 2019: Jean RESTLE
(voir détails page suivante)
Solde année précédente (2018) 2025,89 €
LES CHARGES 7643,65 €
Coût et avances sur activités 7338,75
Divers (tenue compte, consommable)                                                          58,00
Cotisation IESF FC                                                                                        100,00
Participation AGR 95,90
Activité entraide (décès) 51,00
LES PRODUITS 7484,90 €
Réversion de base INSA GR 650,00
Réversion part variable INSA GR 144,00
Contribution aux autres activités 6690,90

LE RESULTAT de l’exercice (Débiteur) -158,75 €

nouveau solde en banque au 31/12/2019                                 +1867,14 €
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POUR INFORMATION COMPTES à début mars 2020 = 2153,86 (solde créditeur)
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Détails du Rapport Budgétaire sur exercice 2019: Jean RESTLE
Solde Créditeur de 2025,89 début janvier 2019

Solde Créditeur de 1867,14€ à fin décembre 2019 (détails ci-dessus)
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Date opération N° de pièces Libellés opérations Montants Natures Opérations Dépenses Recettes Crédit Mutuel
05/02/2019 REM chèques Sortie Jura 1250 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 1 250,00 € 3 275,89 €
05/02/2019 REM chèques Sortie Metz 1050 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 1 050,00 € 4 325,89 €
06/02/2019 Chèque 6503715 Sorite Metz 1000 Depenses Sorties culturelles -1 000,00 € 0,00 € 3 325,89 €
02/03/2019 Chèque 6434527 Sortie Metz 100 Depenses Sorties culturelles -100,00 € 0,00 € 3 225,89 €
02/03/2019 REM chèques Sortie Fribourg 560 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 560,00 € 3 785,89 €
02/03/2019 Chèque 6503716 Cotisation IESF 100 Cotisations URIS -100,00 € 0,00 € 3 685,89 €
01/02/2019 Fact SGT…1462 Frais bancaires 8 Frais bancaires Credit Mutuel -8,00 € 0,00 € 3 677,89 €
28/02/2019 VIR Paet fixe GR/FC 650 Retrocession INSA GR Part Fixe 0,00 € 650,00 € 4 327,89 €
23/03/2019 Chèque 6436528 AG/GRFC 76 Depenses Sorties culturelles -76,00 € 0,00 € 4 251,89 €
23/03/2019 Chèque 6434529 AG/GRFC 19,9 Depenses Sorties culturelles -19,90 € 0,00 € 4 231,99 €
27/03/2019 Chèque 6434530 Plaque granite 51 Depenses activites d entraide -51,00 € 0,00 € 4 180,99 €
02/04/2019 REM Chèques Sortie Fribourg 100 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 100,00 € 4 280,99 €
03/04/2019 Chèque 6503717 Sortie Jura 500 Depenses Sorties culturelles -500,00 € 0,00 € 3 780,99 €
14/06/2019 Cheque 6503718 Visite Diamatec 144,8 Depenses Sorties industrielles -144,80 € 0,00 € 3 636,19 €
17/06/2019 REM cheque Sortie Fribourg 80 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 80,00 € 3 716,19 €
29/07/2019 REM chèques Sorties Metz et Montagnon 1584 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 1 584,00 € 5 300,19 €
29/07/2019 Chèque 6503722 Sortie Metz 100 Depenses Sorties culturelles -100,00 € 0,00 € 5 200,19 €
09/07/2019 chèque 6503720 Remb arrhes 70 Depenses Sorties culturelles -70,00 € 0,00 € 5 130,19 €
09/07/2019 Chèque 6503721 Remb arrhes 70 Depenses Sorties culturelles -70,00 € 0,00 € 5 060,19 €
31/07/2019 Chèque 6503723 Sortie Metz 1528 Depenses Sorties culturelles -1 528,00 € 0,00 € 3 532,19 €
01/08/2019 REM chèques Sortie Metz 194 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 194,00 € 3 726,19 €
01/08/2019 Chèque 6503724 Sortie Metz 102 Depenses Sorties culturelles -102,00 € 0,00 € 3 624,19 €
07/09/2019 Chèque 6503725 Sortie Metz 205,9 Depenses Sorties culturelles -205,90 € 0,00 € 3 418,29 €
08/09/2019 Chèque 6503726 Sortie Metz 121,5 Depenses Sorties industrielles -121,50 € 0,00 € 3 296,79 €
09/09/2019 Chèque 6502727 Cash trésorerie 50 Autres Consommables courants -50,00 € 0,00 € 3 246,79 €

07/08/2109 VIR Part variable GR/FC 144 Retrocession INSA GR Part Variable 0,00 € 144,00 € 3 390,79 €
05/10/2109 Chèque 6434531 Sortie Jura 110 Depenses Sorties culturelles -110,00 € 0,00 € 3 280,79 €
06/10/2019 Chèque 6434533 Sortie Jura 1384,25 Depenses Sorties culturelles -1 384,25 € 0,00 € 1 896,54 €
06/10/2019 Chèque 6434532 Sortie Jura 92 Depenses Sorties culturelles -92,00 € 0,00 € 1 804,54 €
07/10/2019 REM chèques Sortie Jura 918,4 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 918,40 € 2 722,94 €
04/10/2019 Chèque 6503729 Sortie Jura 100 Depenses Sorties culturelles -100,00 € 0,00 € 2 622,94 €
02/10/2019 Chèque 6503728 Sortie Jura 50 Depenses Sorties culturelles -50,00 € 0,00 € 2 572,94 €
30/10/2019 Chèque 6503731 Sortie Fribourg 40 Depenses Sorties culturelles -40,00 € 0,00 € 2 532,94 €
01/11/2019 Chèque 6503732 Sortie Fribourg 40 Depenses Sorties culturelles -40,00 € 0,00 € 2 492,94 €
17/11/2019 REM chèques Sortie Fribourg 852,5 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 852,50 € 3 345,44 €
07/12/2019 Chèque 6503733 Sortie Fribourg 1580,3 Depenses Sorties culturelles -1 580,30 € 0,00 € 1 765,14 €
08/12/2019 Rem Chèque Sortie Fribourg 102 Recettes Sorties culturelles 0,00 € 102,00 € 1 867,14 €



situation bugétaire à début mars 2020 : solde créditeur : 2153,86 €
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Grandes lignes de la gestion budgétaire :
Le but n'est pas de thésauriser, mais de maintenir une trésorerie de précaution aux 
environs de 2000€, en équilibrant recettes/dépenses à prés de 1000€/an.
Pour les activités faisant appel à l'extérieur, il est demandé des arrhes aux participants, afin 
d'abord d'éviter le nomadisme participatif, mais surtout de couvrir les acomptes exigés. Dés 
lors que ces arrhes sont mobilisées, elles ne peuvent être remboursées en cas de défection 
(sauf motif sérieux examiné par le comité). Il faut bien comprendre qu'INSA/FC, ne peut 
courir de risque, quand le coût de certaines sorties est de l'ordre de 3 fois sont actif 
budgétaire.''
Vote du Quitus au Trésorier :
Nombre de voix contre : 0
Nombre d’abstentions : 0 Résultat : Quitus adopté à l’unanimité

Budget prévisionnel 2020 Recettes en € Dépenses en €

Part fixe INSA GR 650

Part variable INSA GR-3 euros par  membres 144

Participation AGR 300
Participation conférence 450
Adhésion IESF 100
Participation aux activités 350
Frais financiers Crédit Mutuel 10

Total 794 1210
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Activités Réalisées en 2019 (JP. BULLIARD)
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-Journée  Chiens de traîneaux au Ballon (JP.Bulliard) -09/02/19 – annulée suite à tempête 
de neige

- Assemblée Régionale Pavillon des Sciences  Montbéliard (JP.Bulliard) - 23/03/19 – 18p

- Bar des Sciences  « Intelligence Artificielle (25) (P.Rémond) 19/03/19 100p dont 50 IESF

-Visite « AFCI Amphénol à Besançon (25) (Eveline HENAULT) 05/04/19 19p dont 7 IESF 

-Visite  « Diamatec à Oiselay (70) (J.Thévenot) 14/06/19 17p dont 10 IESF FC

-Week-end « à Metz » (J.Restlé) 7 et 8/09/19 17p dont 7 IESF FC

- Week-end-Gîte à La Chapelle des Bois (JP.Bulliard) les 5 et 6/10/19 25 p dont 7 IESF FC

- Conférence grand public  (Cassio, avion hybride électrique français) (J.Restlé et 
Pavillon des Sciences – P.REMOND) prévue le 14/11/19 reportée au 23/01/20

- Visite éco-quartier Fribourg (Allemagne) (P.Verges) le 7/12/19    31p dont 15 IESF
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Activités En Cours en 2020 (JP. BULLIARD)
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-Conférence grand public  (Cassio, avion hybride électrique français) (J.Restlé et 
Pavillon des Sciences – P.REMOND) par Jean BOTTI (INSA-T) le 23/01/20 – 130p

-randonnée  pédestre au Ballon (JP.Bulliard) - 8/02/20 – 14 p dont 3 IESF FC

-Assemblée Régionale au Fort du Mont-Bart (25) (JP.Bulliard) - 14/03/20 avec visite 
guidée du Fort 29 inscrits

- Visite sociétés BSM et Briquetterie (P.Verges) 3/04/20 34 inscrits – ANNULEE les 
sociétés ayant décliné

- Visite de « société Eaux Minérales Velleminfroy» (70) (P.Verges) 19/06/20 32 inscrits

- Week-end à Dijon (J.Restlé) les 12 et 13/09/20 avec visites guidées et pension 
complète 16 inscrits

-Week-end-Gîte à La Chapelle des Bois (JP.Bulliard) les 3 et 4/10/20  35 inscrits

- Visite «Cité du Numérique » à Mulhouse (Claire Berger) 12/12/20 27 inscrits
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Activités envisagées en 2021et 2022
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• Musée Courbet à Ornans + source de la Loue (Jean RESTLE)
• Gîte à La chapelle des bois (Jean-Pierre BULLIARD) 
• Conférence annuelle (Jean RESTLE)
• Raquettes ou chiens de traineaux (Jean-Pierre BULLIARD)
• Musée des Beaux-Arts à Dijon (Jean RESTLE)
• Assemblée Régionale avec visite expositions Pavillon des Sciences (Jean-Pierre BULLIARD)
• Visite Forge et fonderie chez PSA Mulhouse (Jean-Pierre BULLIARD)
• Visite de Bugatti à Molsheim (avec GR Alsace) (Jean-Pierre JARROUX) (Bugatti a confirmé 

qu’il n’organisait aucune visite de groupe). 
• Sochaux rénovation site PSA (à prévoir en 2020-2021) (Sylvie VERGES)
• Le chocolat avec M.AZOUZ (Pascal REMOND)

Participation aux Bars des Sciences en 2020
Compte-rendu réalisé pour :
-Le vin… une affaire de cœur (14/02/20)
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Activités envisagées en 2021et 2022 : Suite
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• La percée du vin jaune en février ou les vignerons du Jura et autre visite (Pascal REMOND)
• Visite cave Vosne-Romanée Michel Noel avec les bourguignons ?  (Pascal REMOND)
• Les turbines vapeur chez GE Belfort (attendre clarification de la situation)
• Visite du Parlement Européen de Strasbourg (Jean-Paul GIRAUD)
• Proposition pour l’AG en mars 2021 : à dire
• Rallye-Surprise en voitures sur le sujet des Fontaines-lavoirs en Haute-Saône. Prévoir environ 

10 voitures et 5 ou 6 organisateurs (un à chaque étape). Jean RESTLE contactera Flora 
CABURET qui a déjà organisé une telle activité dans le passé.

• Conférence « applications de la physique quantique pour le grand public »
• Visite de Pontarlier (Jean Pierre JARROUX)
• Animation sensibilisation au changement climatique (Claire BERGER)
• Maison de la géologie à Sentheim
• Soirée Jazz
• Utilisations de l’hydrogène
• Potasses d’Alsace
• Jardins de Berchigrange (Vosges)
• Chemin de fer de la Doller
• Ligne des Hirondelles
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Proposition Comité 2020
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Président : Paul VERGES
Secrétaire : Sylvie VERGES (webmaster du site web)
Vice-Président : Jean-Pierre BULLIARD Activités ludiques + aide Présidence
Représentant au CA IESF FC : Sylvie VERGES
Trésorier : Jean RESTLE
Assesseurs :
Laurent DECHAMBENOIT Correspondant GEPC ex converteam

Gilles GIRAUDON comme Correspondant Alstom Transport
Flora CABURET Visites d’usines – Rallye surprise…

Résultat du vote :
•Nombre de voix contre : 0
•Nombre d’abstentions : 0
•Résultat : voir si Composition du Comité adoptée à l’unanimité
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Site Internet:
-Allez tous consulter ce site :
http://www.insa-alumni.org
-Mettez à jour vos coordonnées et votre profil
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-MERCI POUR VOTRE PARTICIPATION !

Questions Diverses :
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